ROYAL
BELGIAN

BESLISSING
Disciplinair Comité voor het Profvoetbal

Dossier 211

Seizoen: 2021-2022

Wedstrijd: 1A —20.02.2022 : RSC Anderlecht — KRC Genk
Scheidsrechter: Bram VAN DRIESSCHE

Betrokkene: Gerardo Daniel ARTEAGA ZAMORA

Gelet op het scheidsrechterverslag van de heer Bram Van Driessche dd. 21.02.2022;

Gelet op het voorstel van minnelijke schikking dd. 21 februari 2022 uitgaande van het Bondsparket,
te weten een schorsing van 3 wedstrijden (eerste ploegen) vanaf 23.02.2022 waarvan 2 wedstrijden
effectief en 1 wedstrijd met uitstel tot en met 22.03.2023 en een geldboete van 2.500 euro effectief.
Gelet op de weigering van het voorstel van minnelijke schikking door KRC Genk en speler Arteaga
Zamora dd. 21.02.2022;

Gehoord ter zitting de vertegenwoordiger van het Bondsparket, de heer Chris Van Den Bossche, in
zijn vordering t.a.v. speler Arteaga Zamora, namelijk de bevestiging van het voorstel van minnelijke
schikking (een schorsing van 3 wedstrijden (eerste ploegen) waarvan 2 wedstrijden effectief en 1
wedstrijd met uitstel en een boete van 2.500 euro effectief).

Gehoord ter zitting speler Arteaga Zamora, bijgestaan door de heer Jochem Martens (Legal Counsel
van KRC Genk), in hun middelen van verdediging.

Gezien de tv-beelden van kwestieuse fase bijgebracht door het Bondsparket;

Gelet op de conclusie en beelden bijgebracht door de verdediging;

Gelet op de indicatieve tabel voor het Profvoetbal.

Het verslag van de scheidsrechter is gedetailleerd:

“In minuut 80'39" maakt speler ARTEAGA (nr. 5 - KRC Genk) een fout op speler KOUAME (nr. 99 - RSC
Anderlecht). Er wordt gefloten voor een overtreding en een gele kaart getoond door de
scheidsrechter. Het contact werd live door de scheidsrechter waargenomen maar doordat beide
spelers direct rechtop staan en de scheidsrechter de indruk had dat de studs met lage intensiteit de
tegenstander raakten, werd een gele kaart getoond.

Na een VAR - interventie was op 1 camerastandpunt duidelijk dat speler ARTEAGA in eerste instantie
de bal wou spelen tussen de benen van zijn tegenstander. Echter, nadat hij de bal niet meer kon
spelen, plantte hij zijn studs vol op de kuit van tegenstander KOUAME. De fysieke integriteit van
speler KOUAME kwam hiermee in gevaar en de scheidsrechter kon niet anders dan de gele kaart
annuleren en zijn beslissing wijzigen in een rode kaart of directe uitsluiting voor ernstig gemeen spel
van speler ARTEAGA van KRC Genk. (minuut 83'06")".
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Het Bondsparket houdt rekening met het niet-intentionele element van deze fout waardoor het de
fout kwalificeert onder de indicatieve tabel nr. 2 (en niet onder nr. 6 waarop een zwaardere
strafmaat staat).

Het Bondsparket doet een schorsingsvoorstel van drie wedstrijden, waarvan 2 wedstrijden effectief
en 1 wedstrijd met uitstel en tevens een boete van € 2.500,00.

De fout an sich wordt niet betwist door de verdediging. Doch zij stelt dat er geen intentioneel opzet
was om de fout te begaan en dat de fout met lage intensiteit geschiedde. Bijgevolg is er geen sprake
van een brutale fout (serious foul play).

Er is geen sprake van onbesuisd handelen, gezien er geen strekking is van het linkerbeen. Arteaga
Zamora tracht de bal te spelen en komt ongelukkig in contact met zijn tegenstrever Kouame,
waardoor mogelijks diens fysieke integriteit werd aangetast.

Doordat de fase met lage intensiteit werd ingezet en speler Arteaga Zamora en hij een fractie van
een seconde te laat komt, kan er geen sprake zijn van een brutale fout.

Bijgevolg is de uitsluiting op zich voldoende. In subsidiaire orde vraag zij een sanctie volledig met
uitstel.

De verdediging verwijst tevens naar een ernstiger fase tijdens de wedstrijd waarbij speler Sergio
Gomez van RSC Anderlecht geen kaart krijgt.

4
De verwijzing naar een andere onbestrafte fase in dezelfde wedstrijd is niet terzake en irrelevant.

Het Disciplinair Comité voor het Profvoetbal is van oordeel dat, op basis van de televisiebeelden, de
verklaringen van de scheidsrechter en na de verdediging van speler Arteaga Zamora hebben
gehoord, het in casu gaat om een “brutale fout” (serious foul play), zijnde een ongepaste actie
waarbij de fysieke integriteit van de tegenstrever in het gevaar werd gebracht, zoals omschreven in
de indicatieve tabel nr. 2.

De manier waarop de speler Arteaga Zamora in duel ging, was in de gegeven omstandigheden
onverantwoord. Zonder enige mogelijkheid om de bal te spelen, trapt Arteaga Zamora zijn
tegenstrever langs achter aan, vol op de kuit, evenwel met lage intensiteit. In hoofde van zijn
tegenstrever bestond er een reéel risico op een blessure.

De inbreuk is bewezen. Er dient een sanctie te worden opgelegd in toepassing van artikel B11.134,
B11.137 tot B11.141 en B11.149-B11.150 van het Bondsreglement, in samenhang gelezen met n° 2
van de indicatieve tabel, bestaande uit een schorsing van 2 tot 5 wedstrijden, en een boete.

Bij het beoordelen van een gepaste sanctie houdt het Disciplinair Comité voor het Profvoetbal
rekening met de objectieve ernst van de overtreding en het disciplinair verleden van de speler.
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Arteaga Zamora heeft een gunstig disciplinair verleden. Betrokkene werd nog nooit rechtstreeks
uitgesloten sinds hij in Belgié voetbalt.

Een schorsing van 1 wedstrijd effectief en 1 wedstrijd met uitstel, alsook een effectieve geldboete
van 1.500 euro komt dan ook passend en billijk voor.

Het uitstel moet de betrokken speler ertoe aanzetten om zich in de toekomst te onthouden van
acties die de fysieke integriteit van de tegenstrever in gevaar brengen.

OM DEZE REDENEN

Beslist het Disciplinair Comité voor het Profvoetbal speler Gerardo Daniel Arteaga Zamora (KRC
Genk) te schorsen voor 2 wedstrijden (eerste ploegen) vanaf 24.02.2022, waarvan 1 wedstrijd
effectief en 1 wedstrijd met uitstel t.e.m. 23.02.2023 en betrokkene een effectieve geldboete van
1.500 euro op te leggen.

Aldus uitgesproken via video-conference op 22.02.2022.

Modaliteiten Hoger Beroep: artikel B11.82 van het Bondsreglement.
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Stefaan DESMET Thibault DE GENDT
Lid Secretaris
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